Nota quod &
 Autor huius
 se uenerat
 eiusdem p'p'ore
 ait

A bolognai kódexben levó Fr. Senior B. Margit legendájának az az oldala, ahol egy későbbi kéz megjegyzést tett a szerző egykorú voltáról

tatem sonantia omnino respuebat fervebat igne divini amoris et accensa orabat assidue quasi sine intermissione ita ut a prima diei hora usque alterum prandium conventus orationes suas continuaret et tunc ymaginibus piis¹ domini nostri crucifixi cuius quinque vulnerum loca perfusis sepius hora lacrimis deosculabatur ac genitricis eiusdem quas summo venerabatur affectu ita ut non solum vigilans verum et dormiens cum vivifice crucis signo² circa se semper devotissime conservaret et ymaginibus aliorum sanctorum flexis genibus humiliter salutatis conventum ingrediebatur³ et cibus conventus erat contenta. Nam extra conventum nisi ratione matris vel sororum suarum ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat. Noctes quoque pluries oratione pro magna parte ducebat insompnes una vel duabus sororibus ipsam cum gaudio sociantibus licet procul humili quamlibet cum rogatu postulans observare ne aliqua sororum supervenientium orationum suarum instantium⁴ interromperet frequenter enim inter amoros (= amaros)⁵ cordis gemitus et singultus ut compertum est quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat in voces. Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat. et tunc ante lectum suum suas complebat orationes. Post prandium operabatur manibus suis maxime opera que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum erant ornatum silentio tamen non proiecto et si quando cursum suum consuetum consummare non poterat maxime propter parentum suorum presentiam ac se non modicum incommodum passa donec recuperasset quod necessitate omiserat ad modum tristabatur quod particula diei bone ipsam sine fructu preterisset. Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique⁶ utiles ipsas occupationes conabatur observare. propter quod et sepe ad magnos sui corporis defectus veniebat. In die sancto parasceves nil omnino gustabat et diem totum in oratione ducens quasi dominicam lugens passionem nullum omnino alicui verbum loquebatur et a cena domini usque post vespas sancti sabbati dimisso cubiculo consueto super sistorium⁷ humi positum in oratorio reclinato capite paululum quiescebat. Aliis autem nocturni silentii temporibus consuetis insistens in orationibus frequenter ante lectum suum pre nimia fatigatione a sororibus inventa est prona super mattam dormivisse. Omnes dies precedentes quaslibet

¹ *Borsellinél*: = prius

² *Borsellinél* = ligno; A *St Galleni*: das was ir gemachtet von dem heiligen Cruz.

³ *Borselli* = ac refectorium

⁴ helyesen = instantiam

⁵ *Borsellinél* = amarus

⁶ *Borsellinél* = suique temporis

⁷ *Borsellinél* = saccum

festivitates gloriose virginis dei genitricis etiam satis debilis in pane et aqua ieiunabat. Audiebat avide temporibus opportunis verbum predicationis et patrum collationes, exempla et legendas sanctorum et precipue miracula gloriose virginis cui specialissima devotione adherebat intantum ut quandocunque eam nominari audisset vel ipsa eam nominasset capud¹ suum ob reverentiam ipsius profundius inclinaret nec eam aliter nisi dei genitricem et beatam spem vocabat nec unquam domini nostri vel eius genitricis ymagines in capitulo vel alio quolibet loco pictas nisi flexis genibus salutasset preteribat, unde propter nimias et frequentes genuflexiones et super genua reclinationes poplides ipsius tumidi et indurati erant. Sicut magistra sua nobilis matrona et alie sorores secretius in vita et post eius transitum diligenter perspexerunt et multa assertionem firmantes dixerunt. Balneare vel pedes suos supra tibias lavare hoc (sibi) pre nimia pudicitia omnino erat alienum. Unde decem et VII annis ut totus conventus sororum testatur nunquam corpus suum etiam de infirmitatibus gravioribus quas sepe patiebatur convalescens balneavit. Propter hoc et hiis similia cunctis erat gratiosa et ab omnibus qui eam videbant omni reverentia digna iudicabatur. Erant enim precipua cordis et corporis humilitas ita ut ab ipsa tenera etate cunctis vite sue diebus humilioribus claustris servitiis sese gaudenter occupari cum omnino famulatu ancillis et famulabus claustris inclusis ultra vires et conditionem suam conlaborans erat coancilla et quo precellebat omnes nobilitate eo amplius preire humilitate satagebat. Nulli unquam pro cibo vel potu vel vasis pulchrioribus in mensa ut moris est mentium infirmarum molesta fuit. sed communibus contenta et interdum abiectioribus in exemplum potius utebatur Cilicio medie filo laneo et medie crinibus equorum contexto utebatur frequentius. Ante transitum autem suum annis VI vel VII in die tertium cilicium durum quod reciatum vocamus indutum usque ad sanctum sabbatum continue portabat et cum verbis nimis gravaretur talem ut credimus a domino accepit consolationem. Cuidam namque de potioribus fratribus ordinis minorum qui et apud suos et coram rege et regina magnus reputabatur sicut ipsemet parentibus suis regi et regine presentibus aliquibus fratribus suis et nostris et meipso qui hec scribo presente narravit in sompnis ostensum est quod in veste dicte virginis margarite vermes omnes in gemmas candidas converti sibi videbantur. Exemplum quoque beati martiris thome Kantuarensis de cuius cilicio mira narrari audierat ad huiusmodi ylariter sustinenda plurimum confortabant. Et cum ab aliquibus fratribus eque ut sororibus minus peritis per modum compas-

¹ helyesen = caput

sionis induceretur ut sibi condescenderet et remitteret a rigore et tempore longiori plus posset mereri, si mitius ageret et ut pro sui status digna conditione non se tantum despiceret tale dedisse responsum. Qui se scit diutius vivere condescendat sibi et procrastinet quod potest bonum operari. Ego autem nescio quamdiu subsistam. Et si post modicum tollat me factor meus.¹ Reverentias autem inquit vel delitias et querentes² supervacuas turpe est querere in claustro quia claustum locus est et habitaculum non eorum qui presentia sed eorum qui futura bona requirunt et sic suadentes sibi ad similia vel ad potiora bona provocabat Ad hec cuidam de potioribus fratribus provincie nostre qui³ tunc provincialatus habebat officium frequentius meditati et dominum affectu multo deprecanti ut sibi revelare dignaretur quenam illorum antiquorum patrum fuerit perfectio per quam ad tantum culmen virtutem et tantam tanquam suavissimam dei cognitionem sicut sacra continet scriptura eorundem ascenderint liber quasi rotulus aureis litteris inscriptus in sompnis est oblatus dictumque est ei. frater surge, lege. Qui legit sic hec est perfectio patrum deum amare. Seipsum contempnere, neminem contempnere. Neminem iudicare et sic disparuit. Et frater expergefactus lectionem frequentius recitavit. Qui cum aliquando dicte virgini sancte memorie sepedicte margarete sorori edificationis gratia hec eadem recitasset, ita ad se hanc traxit doctrinam ut ex tunc et in dei amore quantum poterat supra id quod prius ferventior fieret et in dei timore sui precipua contemptrix effecta mirabiliter proficeret et omnibus cum honesta et hylari reverentia assurgens nullius vitam vel vite meritum discutiens iudicabat sed seipsam in humilitate quam matrem et custodem virtutum sciebat sollicitus exercebat. Revolvebat crebrius secum et conferebat cum aliis interdum progenitorum suorum vitam et vite sanctitatem beati scilicet Stephani primi regis et apostoli ungarorum Cuius fidem et catholice fidei predicationem qua suam convertit gentem ab ydolorum cultura ecclesia narrat vulgarica beati henrici filii eiusdem sancti Stephani regis sanctissimam virginitatem, qui cum haberet sponsam nobilissimam utpote filiam imperatoris romanorum divinitus facta sibi revelatione ut in eius gestis habetur virginalem cunctis diebus vite sue cum sua sponsa illibatam servavit castitatem quod maxime testimonio eiusdem sponse sue fuit post obitum suum efficaciter comprobatum. Sancti quoque Ladislai regis qui gloriosa regni gubernatione et defensione adversus invasores maxime insultus paganorum partium orientalium ut scriptum continet ungarorum Amministrans frequentissime causam clericis iusticiis regalibus et in orationibus ac ceteris sanctis

¹ cfr.. Job 32, 32.

² Borselli = quietes.

³ talán Marcellus volt.

operibus vacans etiam quiete corporis relegata noctes ducebant in-sompnes. Cuius sanctitati usque hodie curationis beneficia crebra perhibent testimonia. Beate etiam Elizabeth amite sue cuius gloriosa merita tota pene cum gaudio celebrat ecclesia. In huiusmodi qui¹ meditationibus et collationibus seipsam occupans alta trahebat suspiria ut eorum imitari vestigia et consequi merita dei munere digna efficeretur. Circa infirmas quoque sorores que propter numerositatem sororum sepius multe fuerunt tante erat compassionis et humilitatis ut non regia virgo et tenera sed mater et nutrix omnium esse probaretur. Nam supra sortem sui ministerii frequenter eas visitabat lavabat capita et pedes et si quando earum sanitati expedire credebat capillos capitis earundem manibus propriis abrahebat purgabat vestes sternebat lectos et cetera puritatis officia licet ipsa quibus ministrabat debilibus quandoque debilior devotione sedula sequens vestigia sororis sue beate Elizabeth exhibebat pro infirmis etiam circa claustrum extra existentibus fratrem unum seniore² ut vice ipsius procuraret et visitaret rogavit et obtinuit. unde propter huius pietatis virtutum, opera eius conversatio in ipso claustro quasi pro quadam regula hodie habetur ita ut si quid minus disciplinate fieri viderint, dicant; hec non est de regula domine nostre sororis beate margarite. nec hoc pretereundum puto de humili eius compassione quod cum ad fenestram chori per quam est aspectus corporis dominici stans videret pauperes infirmos super pavimento se trahentes lacrimis quas celare non poterat perfundebatur et requisita causam lacrimarum respondit. Compatior hiis pauperibus infirmis et doleo ex animo quia iuvare eos ad sanitatem non valeo. Ago etiam gratias creatori domino qui misertus nostri sanam me creavit et usque hodie incolumem enutrivit propter quod et recognosco me ipsius pietati amplius obligatam pauperibus quoque longe in diversis regni partibus dispersis maxime pudicis et absconditis et publice mendicare erubescens quoniam et aliis non deesset pro posse per manus provincialis illius temporis provinciam visitantis cuius informationibus et consiliis a principio et cunctis suis diebus principalibus³ intendebat sumptus a parentibus oblatos et acceptos ut eis in elemosinam dispergeret commendabat. Nam de communibus sumptibus claustrum nil omnino ad erogandum cuiquam⁴ contingebat quod et ipse provincialis per diversas regni partes vadens fideliter et devote pauperibus secundum eius affectum gaudens largiebatur.

Ad patrem quoque suum dominum regem et fratres uterinos ac

¹ *Borsellinél* = itaque

² *Borsellinél* = plus quam amorum sexaginta.

³ *helyesen* = principaliter

⁴ *Borsellinél* = cuiquam aliquid

parentes propinquos sermo eius nacta opportunitate temporis exortatorius et pacatorius fuit sicut ipso domino rege mihi et quibusdam suis necessariis frequentius referente didici ut ecclesiam dei in regno suo conculcari non sineret per tyrannidem principum et militum et pauperes viduas orphanos et huiusmodi personas miserabiles defensaret et in pluribus exaudiebatur. Nam propter conversationis eius manifestam sanctitatem vix unquam eius voluntati aliquis eorum tunc vel in modico contraibat. Sed obsequentes eius petitionem etiam pro morte dignis liberationem acceptabant pauperibus inopibusque qui auditum tantum de ipsa habuerant apud singulos eorum eius invocatio multiplex erat refrigerium.

Cum hoc sic pie et misericorditer divina clementia in virgine famula sua operaretur vidit hostis antiquus audit et vehementer invidet consuetaque nequitie sue¹ adversus virginem innocentem bella commovti beconciliati (= reconciliati) enim utcumque post plures guerras rex Ungarie senior et rex bohemie rege Stephano ultra silvas in finibus in quos fuerat insultus tartarorum existente in signum pacis et amicitie ille quidem dona dedit ut moris est amicorum hic autem una cum regina illum assumptum per insulas danubii usque insulam ubi dictum claustrum situm est secum adduxerunt et sepredictam sororem margaretam virginem tanquam proximam suam ut videret annuerunt qui statim intantum captus est eius pulcritudine. Erat enim virgo pulcherrima corpore quamvis ut christi servula inculta sed multo pulchrior fide et devotione quod seipsum et regnum suum et totum posse suum cum regno eorum obtulit voluntati et dispositioni tantum si ipsam darent ei in uxorem, annorum tunc erat circiter decem et octo vel minus uno viginti. Cui cum pater rex diceret impossibile hoc esse quia ab infantia sua soror esset professa ordinis predicatorum, ait ille et hec quam (habui in uxorem) huiusmodi soror erat ipsorum et nil adversi passus sum propter hoc. Tandem pater suus rex considerans bonum pacis et guerrarum discrimina sopienda precipue autem propter adiutorium contra tartaros quorum tunc regressus formidabatur multis promissionibus allectus si ipsa inquit consenserit obtenta supremi pontificis licentia faciam quod petis nondum illis diebus sacro velamine fuerat velata. Tunc virginem filiam suam pater rex presente matre regina licet minus consentiente ut assensum preberet adiit, multam huiusmodi nuptiarum utilitatem et supremi pontificis dispensationem proponens Sed ipsa amore sponsi celestis terrenum secundo iam aspernata coniugum. Nam cum primo esset annorum vix septem vel octo duci cuidam polonorum matrimonialiter eam omnino renitentem conati sunt copulare sed deo ipsam protegente cuius misericordiam multis lacrimis ut eam defenderet

¹ helyesen = nequitia sua.

postulabat minime potuerunt. Nam a primeva etate in castitatis semper proposito virtute perseverancie elegit invariabiliter famulari domino. Et cum pater pro ipsis nuptiis maxime isisteret¹ eius sermones ac inductiones iam pluries sibi factas reverenter quidem vim parentis constanter tamen respuens sic respondit: Quid super hac re deo odiosa a tanto tempore vosmetipsos fatigatis. Constanter scire vos volo quod professionem meam quam feci et virginitatis mee puritatem quam domino ihesu christo adhuc parvula sicut ipsi scitis ex animo consecravi, Ordinisque mei sinceritatem non solum pro mundi gloria, sed nec pro vita nec pro morte vel in modico infringere aut violarem. Cum pater forte eius constantiam scire volens. Numquid ait non parentes tui sumus et nobis ex dei precepto obedire teneris. Illa respondit. Ego te regem patrem et dominum meum reginam matrem et dominam meam in hiis que secundum deum et cum deo sunt recognosco. Sic enim scriptum est «Qui non relinquerit propter me patrem et matrem et cetera»² et quem³ nec in modico ceteris superiorem vel digniorem se habere sustinebat Accersito citius illius temporis provinciali voluit et petiit ut sacro velamine ad tollendas huiusmodi vanas et nocivas occasiones velaretur vocati itaque venerabiles patres Archiepiscopus Strigoniensis et episcopi waciensis et nitensis⁴ ipsam cum tribus suis sororibus propinquis consecratam solempniter multis religiosis et ecclesiasticis personis presentibus. tertio die pentecostes sacro velamine velaverunt. Et sic delusa est sollicitudo iniquitatis et omnino desperata cessavit. Hiis itaque transactis ecce nova ei meritorum ministratur materia. Orta est namque guerra inter parentes eius et fratrem fratrisque domum et tam periculosa contentio quod confusio⁵ omni ordine iustitie et postposito dei timore tam in prelatis quam in baronibus multa milia hominum innocencium absque iudicii equitate perirent. Inter que mala huic sancte virgini lacrimae sue fuerunt panes die ac nocte.⁶ Considerans enim huiusmodi guerras omnino fieri non posse nisi in animarum multarum periculum et parentum suorum iam provectorum dampnosam in utroque fatigationem fratrisque sui uterini regis Stephani iuxta intentum crudeliter persequentium metuens extinctionem. Sanctam quoque matrem ecclesiam non tantum in diversis huius regni verum etiam in multis christianitatis partibus per tyrannides nationum. Audiens et intelligens conculcari et dilacerari claustrum et loca religiosorum domino famulantium absque habitatore desolari pauperum et innocentium personarum clamor usque in coelum ascendere videbatur ut sibi à referentibus dicebatur sine sexus.

¹ helyesen = insisteret.

² cf. Mt 10, 32, Lc. 14, 28.

³ helyesen = que.

⁴ helyesen = nitriensis.

⁵ helyesen = que.

⁶ Borselli = confusio.

et etatis distinctione opprimi inique flebat uberius et corpus suum macerabat ieiuniis vestita cilicio quasi omnium tam inique circa deum agentium lugens peccata et oppressorum deflens calamitates totaque in lamenta resolvitur continuatisque lacrymarum undis copiosam tam fratres quam sorores ac alias quaslibet personas religiosas rogabat et rogari faciebat instare precibus apud deum ut dextera sue potentie obstructis et refrenatis in potentiis defenderet innocentes sanctamque matrem ecclesiam suo pretioso sanguine congregatam dominus Jesus Christus et consecratam per paganos hereticos scismaticos et tyrannos nominatenus cristianos quorum multitudo male tunc licenciata satis dominabatur blasphemari non pateretur. et cum ab aliquibus quasi sibi compatientibus diceretur ei. Quid ad te? cur pro quolibet eventu teipsam crucias. Tracto de profundo pectoris suspirio sic respondit. Mater sancta ecclesia omnium fidelium animarum in membris suis preciosis dilaceratur et ipsa crudeliter affligitur et vos dicitis mihi quid ad te? Numquid non ipsa regeneravit me una vobiscum. Numquid non de filiabus eius sum. Sum utique et sic loquentium exprobrationes revincens etiam ipsos ad idem compassionis genus pro viribus provocabat. Tunc videns inundantibus peccatis tribulationum mala crescere ita ut preter rabiem tartarorum a centum et amplius annis tanta nec sunt visa nec audita novum penitentie modum ad placandam omnipotentis iram quesivit et invenit. Nam cilicium quo utebatur parvi pendens pelles ericinas qui ibidem in claustro nutriebatur per duas sorores quarum altera priorissa extitit claustrum et una famula secretius sibi parari fecit trium vel quattuor digitorum latitudine et universis spinis pellium circa carnem ipsam nudam seipsam cinxit eisdem. Particularemque earumdem pellium virgis circumligata ab eadem ancilla disciplinam sepius recipiebat. Hanc vestem deliciarum et discipline virgam ipse magister ordinis frater Iohannes et nos plures fratres seniores post transitum eius dictis sororibus hoc secretum pendentibus vidimus, nam antea preter illas tres personas nulla de hac re scivit aliquid vel potuit investigare. Indutaque zelo dei quantarumcunque personarum etiam dignitate plurima preditarum qui tantorum auctores fuerant malorum malitias manifeste detestabatur. nec defuerunt illis diebus etiam ex hiis qui cum ipsa in domo dei ambulare dulcesque capere cum ea cibos videbantur¹ contraria licet caute pro viribus persuadentes, quibus omnibus cum pace patientiam exhibebat. Admirantes itaque omnes eius constantiam in omnibus a principio et arbitantes si ipsam ab ordine et claustro suo abstrahere possent suam in ea omnem efficere posse voluntatem. Nam quasi superatas ab ea se verebantur multipliciter eam sollicitare ceperunt ut si non plus saltem ob gratiam

¹ Psalm. 54, 15.

omnium ipsarum relicto ordine et claustro sui clausura salutari cum aliquibus ut videbatur facile consentientibus vel alterius ordinis maxime cisterciensem vel biguinariam apud eas vel cum eis duceret conversationem. Et primo quidem promissis emollire conantur omnem thesaurum suum et omnem magnificentiam suam, honorem regni et prelatorum ac baronum reverentias necnon supremi pontificis ad hoc licentiam cum multa et firma assertionem promittunt Sed cum eam ad sua vota trahere non valerent adversis aggrediuntur cum favoribus antiquis et debitis ac donariis necessariis subtractis quibus antea apud parentes fratres et sorores uterinos habundabat et quasi in eius contemptum iniuriam coram ea faventibus in auro et argento et ceteris rebus pretiosis copiose erogatis ipsam verbis et factis iniuriosis vultuositatibus inconvenientibus habundabat exacerbantes ad amaritudinem quanto plus poterant provocabant, nec sibi solum, sed toti conventui nisi consentiret asperiora comminantes. O quantis tunc et quam diversis pro perseverantia afficiebatur iniuriis ita ut preter necem corporis omne fere genus vexationis impenderent in ipsam. Quibus quia erant pro zelo dei et custodia decoris domus eius totius scilicet claustri sui et ordinis, gaudenter tolleratis martirii sibi meritum ut credimus acquisivit.

Tunc sub hoc eventu spiritu quidem prompta ad omnia pro Christi nominis tolleranda ad tantam sui corporis venit defectionem ut in seipsa responsa mortis¹ sentiens magistre sue et aliquibus sororibus senioribus vicinam sibi sui corporis dissolutionem diceret imminere quod ita factum est et sancta vix diebus transactis febre correpta tercio-decimo die egrotationis sue circumstante fratrum et sororum multitudine Anno domini MCCLXX-o primo, vite autem sue anno uno minus tricesimo quartodecimo kalendas februarii animam suo creatori commendans obdormivit in pace Sic extranea a dolore sicut ab omni mentis et corporis corruptione extiterat aliena Statimque dictu mirabile est in eius facie que raro satis etiam aque tepide ablucione fovebatur admiranda claritas quasi quedam² resurrectionis decus effulsit Quod sequenti die sui transitus videntes venerabiles patres et domini archiepiscopus Strigoniensis et episcopus waciensis prepositus budensis plurimum ammirati fratresque et sorores flentes quamquam et ipsi lacrimis suis pre nimia devocione perfusi consolabantur dicentes. Non oportet super istam eterni regis filiam flere sed potius gaudere quia eterne hereditatis pignus iam ipsam accepisse manifeste conspiciamus. O quantus erat tunc luctus non solum fratrum ordinis presentium et sororum sed etiam aliorum multorum usque diem sepulture sue convenientium donec defunctionis

¹ 2 Cor. 1, 9.

² helyesen = quoddam.

sue die quarto per manus dictorum venerabilium patrum Archiepiscopi et episcopi presentibus karissimis fratribus religiosis minoribus premonstratensibus, crucitis plebanis et secularium virorum ac mulierum pauperum et nobilium multitudine permaxima deum laudantium venerabile ipsius corpus cum reverentia et devocione debita sepulture fuit commendatum nec defuerunt statim divine virtutis opera eius meritum declarantia Nam ipsa nocte transitus sui mulieri cuidam boni testimonii in distantia a loco claustrum miliaribus XXVI vel XXX eius transitus in spiritu est ostensus. Que diluculo surgens dominum domus, virum honestum et nobilem accersivit dicens Nostis me nunquam audisse dominam margaretam filiam regis sanctimoniam quam sciatis ista nocte esse defunctam Nam vidi eam cum gloria transferri in celum et ista mihi dixit. Venia indigetis peccatorum ad meum festinetis venire sepulcrum et ibi a deo veniam accipietis Tunc ille die illa tota scilicet dominica substinens dissimulavit. Tandem scire volens veritatem ad locum claustrum equitavit et ut illa dixerat eodem die scilicet sabbati incipiente prima noctis vigilia eam defunctam et nunc primo sepultam invenit dicentisque veritatem ammiratus fratribus omnia seriatim enarravit.

Soror quedam penitens premonstratensis circa monasterium sancti michaelis in eadem insula sancte marie ante transitum sancte virginis margarete paucis diebus immediate precedentibus sicut iurata ante altare beati dominici dixit vidit in sompnis gloriosam dei genitricem cum multitudine sanctorum et sanctarum virginum in ipsam domum in qua dicta soror margareta egrotans decemebat de celis advenisse et corona inextimabilis¹ candoris et pulcritudinis quam manibus suis ipsa mater misericordiae gestare videbatur dictam sororem margaretam cum mirabili solempnitate coronare gradibus miro scemate preparatis a terra usque in coelum condescendentibus ipsam in sanctorum societate secum in aere sublevasse. Statimque vix paucis diebus transactis eius transitus est secutus.

Virgo quedam honesta et de honestis satis parentibus orta nomine elizabeth penitens circa monasterium Sancti anthonii in pest albatum² dixit. Quod cum ea egrotare sciret tempore sui transitus vidit stellam prefulgidam de claustro egredi et paulatim in aera (sic!) condescendere que cum requisisset, ut sibi videbatur circumstantes quidnam hoc esset responderunt. Anima domine sororis margareta filie regis Bele de claustro sancte marie in insula transfertur in celum.

Frater quidam nomine Roma³ in conventu Iauriensi ante transitum sororis virginis margarete noviter defunctus. Apparens priori suo con-

¹ helyesen = inextimabilis. ² Borsellinél = abbatis. ³ Borsellinél = Romanus.

ventuali seipsum in purgatorio esse dixit orationesque fratrum maxime redemptionis nostre sacrificium fieri postulavit. Cui prior : quid est de sorore domina margareta, que tunc vix viginti dierum spatio erat defuncta. Respondit ille. Ascendit, inquitur,¹ vestita veste deaurata circumdata varietate.

Felicis et sancte recordationis virgo margarita Soror ordinis predicatorum domini nostri Jesu christi sponsa electa et ancilla dilecta vivens adhuc corpore multa non solum corporum egritudinibus verum etiam animarum languoribus patrare noverat beneficia. Ex quibus pluribus pretermisiss pauca quidem referemus.

Virgo quedam nobilibus orta natalibus eiusdem claustrum soror sanctimonialis iurata coram venerabilibus patribus episcopis supremi pontificis inquisitoribus dixit quod cum in conventu una cum aliis esset ad collationes ut moris est claustralibus ante completorium de seculi pompa et diversis temptationibus status seculares² multo cum affectu et attentione longam explevit cogitationem quam surgente conventu ipsa soror sancta margareta ad se secursum³ vocans cogitationum suarum et affectuum secreta sedula pietate arguens perfecte enarravit et ne deinceps in similibus tempus suum non sine dampno expenderet caritate ammonuit At illa seipsam erubescens ut ipsam suis oracionibus adiuveret humiliter postulavit.

Quedam etiam altera virgo sanctimonialis eiusdem per omnia condicionis ad prandium in conventu cum aliis sororibus residens per totum prandium adversus aliam sororem indignata multa que pacis non erant cogitavit. Quam ipsa post prandium completis graciaram actionibus ad se vocans quid oper⁴ totum prandium cogitavit requisivit. At illa disimulans comedebam inquit et de cibo cogitabam cui suas cogitationes seriatim retulit et ne de cetero de eiusmodi rancoribus consum dilaceraret conscienciamque lederet caritative monuit et devote postulavit que gracias agens quod salutis eius deo revelante curam habuerit ipsius humiliter monita recepit, et se eius oracionibus ne de cetero similibus suam involvat animam iuaret instantius flagitavit.

Soror quedam sanctimonialis cuiusdam⁵ claustrum languore gravi correpta cum nullum sibi sentiret sanitatis remedium invenire. ipsa soror sancta virgo margareta die eiusdem valde sollicita passione ut ei moris erat circa sorores infirmas sollicitari ex pietate sedula aegrotanti sorori auditam quandam curam adhibuit qua facta in tantum anxiani cepit soror languida ut lingue officium et usum amitteret racionis. Ex quo ipsa virgo sancta margareta vehementer consternata stupore ne mortis

¹ Borsellinél = inquit ² helyesen = secularis ³ helyesen = seorsum
⁴ helyesen = per ⁵ Borselli = eiusdem

istud fuerit sui aditus & sua regula magis foret q̄ alia forozq̄. A tota sui uita et ma-
 gis fuerit sui officium i celis q̄ alia. Et dicit q̄ postq̄ uenit ad quidam moastiu de fu-
 sula dicitur no erunt de p̄do moastio & ibi fuerunt uita sua. Iud q̄m sui p̄do sic q̄
 uita & tota die erit in ea. Et dicit q̄ no possit dicit uita de uita q̄ uenit q̄ uita
 i uo. Et dicit q̄ in dca testis hiet magna malu i quoda dngto man? sue de uita. Iud q̄
 no possit questio ipa testis fuit ad leau de forozie margate ce uenit ea stante. Iud
 lectu sui i orone & ordit sibi dngto dicit q̄ no possit uenire uer q̄ fere et si hiet
 aliqua petra q̄ hiet uita sibi inueneret. Et qui p̄oz margate i uita sibi dngto
 tu et dicit uita ad p̄nsandu q̄ tu uo eris libatu & tunc ipa testis uita ad leau sui
 cepit uenire & statim fuit gata et dicit q̄ i hora q̄ latoru illud mala uenit sibi et
 q̄ debet normae leau uir ad dca forozie margate et dicit sibi ut dngto q̄ dngto
 q̄ oca alia forozie uenit ad uenit dca q̄ manu dicit cu hoc. Iud quida ipa est q̄
 hoc fuit. Et p̄oz dngto an morte dca forozie margate fuit de mase & de dca no recedat
 tu. sic quida ipa q̄ dca forozie margate norma & uita q̄ no recedat. Iud q̄ dngto
 hiet ipa mort sue. Et. Iud. anay fuit dca q̄ dca fuit quidam anay q̄
 uita. anay p̄oz plus ul mu? fuit. Iud. q̄o testis q̄ anay hiet. Et. Iud. anay fuit
 dca & plus fuit. A. anay q̄ monacha fuit i p̄do duobz moastio. Iud. si dca uel
 uita dca hoc testimo. Et no

Die nruy p̄ m̄nre p̄p̄re

Ites si recedat q̄ aliq̄ ipa dca eet i dca moastio de uenit duo fuit p̄dicatores
 ueniret illuc qui uellet recede. Iud fuit & h̄y recedat q̄ uolebat uenire ugo
 magna ueniret eos q̄ no recedat. Et ipa dicit q̄ no possit fuit. Et ipa dicit
 ego uenit dca q̄ fuit plus m̄nre tum fuit q̄ no possit recede. Et qui dicitur.
 Nulli plura possit nos tunc et recedat & ipa dca magna que tunc potat de dca
 dca. Iud. uita uita & uenit dca q̄ plures & fuit fuit plures tu magna q̄ ipa
 fuit recedat & no potat recede & fuit uita nocte illa & illa uenit si uita uita
 fuit q̄ anay fuit. Et no recedat. Iud de mase. Et. no h̄y suo f. dca q̄ fuit i anay
 no fuit de die. Et. uita. Et de horadng p̄ p̄do uita. Iud de p̄do. Et. q̄ ka
 theus q̄ e p̄ozia in & dngto de uita no recedat. Iud i quo loco erit tunc q̄
 fuit uenit dca uita magna dca fuit. Et. Iud. dca. Iud. quida ipa erit
 q̄ uenit fuit q̄ no recedat. Et. uita. Iud. quom fuit q̄ dca fuit
 recedat ut dicit. Et. Iud. thomas p̄z. m. dicit nobis. Iud si fuit dca ut uita
 Et non.

Eadē die uenit uita magis iuly

Domni solent p̄oz & monachos dei moastio dca q̄ lora de fusula dicitur fuit
 ut ad sui dca dca dca dca q̄ uita uita & p̄ca uita sup. uita & p̄ca uita
 recedat uenire p̄oz magna dca dca p̄ca uita dca dca moastio & sup. uita
 uita que ad uita uita uita magna dca dca dca. Que p̄ca uita
 fuit uita suo uita dca q̄ dca p̄ca magna dca hiet uita anay & dca dca dca

Iud fuit q̄ p̄oz & uita moastio fuit uita uita dca dca uita dca et dca fuit
 Iud. Iud. quom hoc fuit. Et. q̄ uita & que fuit q̄ moastio dca dca moastio. A
 Iud. Iud. Iud. ad. fuit ad hoc. uita. p̄z. p̄z. Iud. Iud. Iud. ad. fuit.

A bolognai kódexnek egyik lapja, ahol Eliana és Jolent nővérek vallomásaiból láthatók részletek

esset occasio que sanitatis desiderabat esse eam tabulam reliquiarum sanctarum cum vivifice crucis ligno quam in orando pre oculis semper et noctibus circa se habere solebat per sororem sibi astantem afferrí protinus ad se fecit Et extensis ac complexis manibus copiosis perfusa lacrimis et emissis ad celum suspiriis cum impetrandi fiducia quodammodo clamans dixit domine Jesu christe si meum licet indigne ancille tue maiestati tue obsequium aliquo modo est acceptum hanc mecum fac misericordiam ut hec infirma famula tua immense pietatis tue affluentia pristinam recipiat sanitatem finitis virginis verbis egrotantis sororis sanitas est secuta hec similiter coram eisdem firmo iuramento sunt probata.

Aceidit quoque ut famula quedam ipsa iubente operis quippiam facere festinaret que concito cursu incaute festinans in puteum claustrí altum satis et aqua profundum lapsa cecidit. Quod cum aliis famulabus et sororibus constitisset hac illacque stupide cucurrentes ut moris est eiusmodi personarum lapsam iuvare nec sciebant nec poterant. Tunc una e sororibus currens ei quod acciderat nunciavit. Que in eodem loco procumbens faciemque suam velo operiens manibus complexis oracioni se dedit metuens ne occasione iussionis eius pro purganda tunica sua vermibus famula periclitaretur. Certatim enim eidem famulari gloriabantur. Interdum extra claustrum fratribus nuntiatur quorum ingressus tardus satis extitit ad salutem. Interea tempus non modicum est elapsum. Tandem inventam in puteum scalam submiserunt et quam mortuam invenire timebant eius oracionibus vivam extraxerunt.

Frater Johannes ordinis predicatorum conversus natione Spalata-mensis (sic!) vir fidelis et frater devotus cum febre quartana a festo beati dominici patris nostri usque post purificationem gloriose virginis dei genitricis vehementer fuisset afflictus nec ulla medicorum diligentia vel ad modicum adiutus fuisset pene ad mortem usque invalescente infirmate est perductus, hic ad fenestram claustrí rotundam¹ accessit et dictam dominam sororem margaretam accersiri fecit, quasi legationem quandam allaturus cui ut erat pissime humilitatis citius venienti dixit. Pater tuus spiritualis frater marcellus prior provincialis misit me ad te ut pro me orares et ab ista morte mihi vicina liberares. Cui illa aliquantum silens et secum deliberans de intus respondit. dominus noster jesus christus est qui fugat infirmitatem et confert sanitates ego autem quantum possum faciam quod mihi a patre meo spirituali est imperatum. verumtamen cum teipso ora devocius. et confestim descendens in camerulam in locum oracionum suarum quam extra chorum inter chori

¹ *Borselli hozzáteszi* = ubi cum monialibus solet haberi colloquium.

tabulas et murum ecclesie ad orandum secrecius ymaginibus domini nostri iesu christi crucifixi et sanctorum decenter valde ornata habebat ingresa est sicque infirmus ipso die qui acressionis erat febre ipsius oracionibus fugata sanitatem recepit optatam ac deinceps plena gavisus est sospitate hoc coram oculis nostris et plurimum¹ fratrum factum est.

Quadam die isdem² temporibus provincialis cum aliquibus fratribus ad ipsius margarete. ac aliarum sororum consolacionem claustrum est ingressus qui visitare volens sorores infirmas ipsam cum magistra sua et aliquibus sororibus secum ire fecit ut cum quatuor sorores infirmas novicias teneras et nobiles virgines graviter febricitare vidisset ad ipsarum suasionem ut ei iuberet et sui cordis de ipsius meritis fiduciam cum vultuositate quadam reverenter tamen ut decebat dixit. Quid est hic domina soror margareta quod tue sorores tam tenere tanta egritudine detinentur ubi est compassio tua? vade festina et iam perseveranter ora pro eis quod dominus earum misertus eis conferat sanitatem At illa pudice at solebat subridens nil locuta est egressisque provinciali et fratribus in camerulam pracionum suarum tanquam mandat (-um) expletura se recepit et die crastina immediate sequente omni febre eius oracionibus recedente sorores dicte sanitatem perfectam sunt assecute. hic de plurimis propter devotos dixisse sufficiant.

Post annum autem et menses quinque transitus sui operante divine virtutis clemencia crebrioribus cepit clarere miraculis. et primum sic. Anno gracie MCCLXXII-o terciodecimo kalendas junii. feria tertia post octavas pentecostes post horam tertiā. laborator quidam artis carpentarie nomine Benedictus etate pene quadragenarius de villa dicta Dan provincie Waciensis Annis tribus continuis cum adeo miserabiliter languisset quod genu ad pectus sure vero crurium contractis nervis naribus adhereret ita quod nullum penitus pedum usum habens superius tantummodo continue iacebat hic ad sepulcrum virginis sororis margarete quam defunctam procul satis positus audierat. matris fratris et aliorum sibi attinentium ut deferretur auxilium imploravit dicens eis, si sepulcrum dei famule virginis margarete tetigero ab ista passione sanari me spero. Ad quam mater desperans quando pater meus inquit olim mortuus resurrexerit, tunc et tu poteris esse sanus. Quo nichilominus instante ad sepulcrum dicte virginis eundem semel et secundo perducunt ubi hiis verbis confitebatur et orabat Credo te domina mea virgo margareta filia domini nostri regis Wele qui ab infancia domino iesu christo contemta parentum tuorum et huius seculi gloria in humilitate servivisti tantorum esse meritorum ante deum. quod ab isto gravissimo corporis mei tormento me liberare si vis potes et oro te fide plena et devo-

¹ helyesen : plurimum. ² helyesen : isdem.

cione affectuosa ut liberare me digneris et sic iuxta sepulcrum positus iacebat. hic completa dierum ebdomada infra missam que tunc super altare supremum ante quod ipsum sepulcrum situm est celebrabatur per divinam misericordiam meritis dicte virginis sororis margarete quam plenus fide invocaverat sanitate plena recepta surrexit et sine omni aldiis¹ amminiculo ipsum sepulcrum tribus vicibus de beneficio sanitatis accepto deo, gracias agens circuivit et sic ad propria priorum pedum utens officio letus remeavit. ex tunc quod usque hodie perfecta gaudet sanitate frequentes cum suis vicinis et comprovincialibus ad sepulcrum dicte virginis faciens peregrinationes. Audito itaque hoc beneficio multi de provincia infirmos et interdum demoniis afflictos ad eius sepulcrum in meritis et sanctitate eius confidentes adducunt et sanitatis beneficium per ipsius merita acceperunt et accipiunt usque modo.

Frater quidam domus hospitalis vir honestus, etiam ad eos qui foris sunt bonum habens testimonium Deo at sanctis eius satis devotus nomine albertus febre quartana multis diebus vehementer fuerat afflictus per quam et dolore valido genium² contractionem incurrit hic cum multa fiducia et devotione voto intra se emisso deo et meritis virginis sororis margarete se totum cum multis lacrimis commendavit statimque completa sui recomandacione particula diei transacta de lecto egritudinis sue et a quartana et a genium dolorosa contractione omnino liberatus surrexit et ad sepulcrum dicte virginis veniens cum multa devocione et humilitate humi prostratus gratias egit ut decebat remque gestam fratribus et aliis quam pluribus vir honestus et fide dignus enarravit.

Huisdem temporibus solempnitatem beatissimi patris sancti francisci secundo aut tertio die prope sequente quod scribo factum fuit. Puella quedam annorum fere VII filia patris familias nominis pinka diocesis agerensis³ ad sepulcrum sororis virginis margarete et cum parentibus devota et fidelis pro beneficiis que audierat prestari ad sepulcrum virginis margarete et cum parentibus suis gracia recuperande sanitatis ad venit hec manum sinistram a nativitate sua contractam et retorsam et usque ad clavaturam ad humerum ita arefactam habebat ut nil cunctis aspicientibus nisi cutem in ossibus aridis herentem monstraret que continuatis circa sepulcrum virginis spe bona aliquibus diebus infra missam supremam cum evangelium legeretur in presencia multitudinis que aderat et palmas manus contractas et retorsas apperuit et brachium erepuit, (=erexit,) et se sanatam omnibus ostendit. que infra aliquos dies ibidem devota transegit carne paulatim et per momenta super os

¹ Talán = alterius.

² helyesen = genuum.

³ *St Galleni* legenda = Agriensis, — *Jorg Walder* = pistum zu agram.

aridum subcrecente dei beneficium et eius ancille virginis margarete meritum pluribus mente devota videre cupientibus exhibebat.

Virgo nobilis stirpis regie religiosa audiens plurima dei beneficia per merita virginis sororis margarete diversis infirmitatibus et calamitatibus oppressis patrari divina ut credimus dispensacione audita corde credere recusabat. Hic¹ cum vidisset mulierem quandam adeo miserabiliter paralisi percussam et contractam ut preter manuum et capitis nullius sui corporis membris habens usum manibus duabus super pavimento conatu nimio et omni compassione digno se trahebat. Nam extra ecclesiam in gerula quadam portabant.

Hanc cum stans ad fenestram chori per quam est aspectus corporis dominici vidisset ut ipsa referente et seipsam debita contritione recognoscente didicimus et sue incrudelitati consulere et virginis merita exprimere volens dixit intra se. Soror margareta si miserabilem hanc infirmam me hic ad fenestram stante et eam aspiciente curaveris ex tunc et deo cum graciaram actione laudes et tue sanctitatis credens fide plena reverenciam debitam exhibebo. Statimque mirum in modum vix dimidie hore spacio ipsa ibidem observante mulier miserabilis quasi exanimis facta multis circumstantibus et tante calamitati conpatientibus longe sue infirmitatis soluta vinculo perfectam recepit sanitatem. Se multi temporis langore consumpta vix gressu novo recepto ad sepulcrum usque potuit ambulare deo et eius famule meritis gracias agens ut valuit copiosas. Transactisque aliquibus diebus ebdomadibus sacerdos suus parochialis cum suis parochialibus pluribus viris ac mulieribus et cum ipsa infirma creatura cum cruce venientes processionaliter et infirmitatis diuturnitati testimonium perhibuerunt et deo pro meritis virginis sue fidelis gracias cum oblationibus iuxta consuetudinem in testimonium exsolverunt. Virgoque hesitans promptius in devocione firmata in graciaram actione permanet usque hodie continua.

Iuvenis quidam nomine petrus filius Vhank² in hospitali sancte elizabeth sub monte qui dicitur sancti gerardi eoque idem sanctus ibidem olim ab hungaris tunc paganis lapidibus obrutus martirium pertulerat languens multo tempore decubuit hic audiens per merita virginis circa sepulcrum eius dei beneficia ad sanitatem languentium pluribus exhiberi ut potuit se ibi fide plenus deportari procuravit ubi pre nimia infirmitate marmori sepulcri procumbens eius suffragia devocius implorans ibidem continuo perfectam recepit sanitatem.

Cecus quidam pater familias natione bissenus in villa besenen³ in

¹ helyesen = hec.

² Jorg Walder = Bantik; St Galleni = Rank.

³ Jorg Walder = Bissenen.

territorio castris albensis regalis multo tempore nimio dolore lumen oculorum amiserat Qui cum pluribus ad sepulcrum dicte virginis devote in peregrinatione venientibus et ipse puero suo ducatum sibi prebente gratiam luminum recuperandorum advenit sed occulto dei iudicio nullum ibidem beneficium est assecutus. Qui lugens et tristis in domum suam itinere trium aut quatuor dierum revertebatur Ingressusque domum sedens in sella sua ut prius consueverat iuxta caminum caminate vocatus uxore et filiis suis suspirans dixit. O domina mea beata margareta per tua merita plurimis misericordiam consecutis ego solus propter mea peccata cecus ut ieram sum reductus Iussitque uxori ut fenestram domus iuxta sellam suam positam propter aeris solacium aperiret statimque presentibus uxore filiis et familia cecus lumen recepit. Qui de sella sua protinus prosiliit vocatis amicis et vicinis suis sacerdoteque suo parochiali deo et meritis virginis sororis margarete gratias agens convivium instruxit Epulatique cum gaudio transacta dierum ebdomada rursus cum omnibus eisdem peregrinationem novam cum oblacionibus candelarum iuxta votum ad sepulcri cincturam cunctis beneficium acceptum publicantes celebrarunt.

Puella eciam quedam filia mulieris vidue eiusdem gentis Wissenorum nomine Nota¹ in eiusdem castris districtu annis quinque continuis in uno oculorum dolore afflicta facta est ceca hic ductore previo ad sepulcrum dicte virginis margarete ducta est videntibusque fratribus et pluribus aliis qui in peregrinatione venerant lumen accipere meruit oculorum.

Penitens quedam nomine elsa nacione theutonica de Wancii castro octo annis continuo oculorum dolore et tumatus, nimio carne genarum supercrescente et oculos operiente ceca permanebat hic ad sepulcrum dicte sororis margarete est adducta. Ibidemque aliquibus diebus in spe meritorum eius servata secundo die assumptionis dei gentricis omni dolore cessante et tumore discedente nullius deformitatis vestigio relicto astante populorum caterva non modica desideratum recepit lumen oculorum et ad castrum supradictum ad suo itinere plusquam XX-orum rastariorum (sic!) cunctis ibidem oculata fide cernentibus dei beneficia et eius ancille merita sunt manifesta.

Iuvenis quidam sartor in civitate waciensi nomine benedictus per annum et amplius gravissimis ydropisi elaborans. non solum a se et a suis verum eciam a medicis vita erat desperatus hic se toto cordis affectu meritis virginis sororis margarete commendans cum iam tercio peregrinationem compleret beneficium sanitatis quam desperaverat meritis eius quam corde devoto sic perseverare² invocaverat est assecutus Et in

¹ Borselli, St Galleni és Jorg Walder: Nesta.

² talán: perseveranter.

die sanctorum cosme et damiani coram omni multitudine accepta dei beneficia per merita virginis margarete recognoscens cum clamore magno et publico gracias egit omnium creatori.

Vir quidam nomine Martinus de castro simgiensi multo tempore morbo caduco gravissime vexatus contracta multa corporis deformitate etiam mente alienatus quasi demoniacus ut iudicabant plurimi catenis vinctus tenebatur. Qui statim ut se custodia suorum eripere poterat omnibus quos invadere prevalebat molestias etiam in corporibus eorum plurimas inferebat. Quem suorum studiosa diligencia fides et devotio ut sanitatem consequi mereretur meritis sororis margarete cum voto peregrinationis remote. Nam distare a loco claustris plusquam CLXX. constat miliaribus. si sanitatis beneficium consequi mereretur devoverunt. Qui vix dimide diei hora in vinculis custoditus clamare cepit: Sanus sum, dimittite me ambulare liberum. Qui minime credentes et adhuc ad spacium hore servantes. Tandem ablatis katenis liberum ambulare permiserunt. Qui per omnia pristine rationis et mansuetudinis usu recepto perfecta gaudente sanitate votum peregrinationis emissum cum eodem curato devocius absolverunt beneficiumque acceptum omnes sunt testificati.

Uxor Iohannis iudicis de villa chele diocesis quinque ecclesiarum iuxta danubium mente erat alienata, ita ut a pluribus ex hiis que patiebatur et agebat a demone possessa putaretur propter que et ferro vinculata servabatur pro hoc non tantum sui amici sed et vicini compassionem ducti facto voto debito merita sororis virginis margarete fideliter implorantes et mentis alienate plenam recuperationem et corporis perfectam obtinuerunt sanitatem. Sanatamque ad sepulcrum dicte virginis rei facte multis cum testibus venientes, incolumen putarunt.

Simili modo vesana uxor Opor viri honesti ligata et clausa seorsum custodiebatur. Emissoque marito et amicis voto peregrinationis ad sepulcrum virginis eiusque meritis infirmam commendantes sanitatem plenam mulieri vesane obtinuerunt et in eo quod aliorum fide et devotione et votis mulier mente alienata et quod per invocationem meritorum sancte virginis margarete restituta est sanitati et in fide et sanctorum dei invocationibus tam in hiis quod in aliis dei beneficio per merita virginis margarete prestitis presentes ipsi qui viderunt et plures qui audierunt plurimum sunt ad edificacionem confortati. Nam antea quam plures sanctorum patrocina fide pariter et devocione infirmi satis attestabant.

Vir honestus paterfamilias de calidis aquis iuxta Wudam (=Budam) nomine Woch (=Boch) diocesis vesprimiensis cum in cellario suo lapideo cenaret post horam vesperarum cum uxore et familia domus suae et filius

suus parvulus nomine benedictus septennis in eodem cellario dormiret magna pars muri cum pavimento corruiet et ipsis presentibus remocius cenantibus puerum oppressit dormientem qui mortis periculum festinato fuge presidio evaserunt. Nam ruina tanta erat, quod merito periculum poterant formidare. puero itaque sic oppresso intra cellarium derelicto de eius periculo prorumpentes in fletum cum totam commovissent viciniam quidam cum lignibus fossoriis et aliis instrumentis tam ferreis quam ligneis ad hoc aptis per magnos labores et per multam horam lapidum et terre ac cementi mole remota puerum extraxerunt ita attritum et compressum quod nulla in membris eius et ossibus integritas appareret sicque mater pueri pre nimio dolore pro unici filii morte materna sollicitudine atrectavit linguamque extra buccas dentibus constrictam. puer defunctus habebat sanguine cruentatam. Que cum omnino extinctum infrigidatum et vitali spiritu penitus aspectu penitus privatum in domo parentes et vicini posuissent inter voces luctuosas dei misericordiam per meritum margarite virginis ceperunt invocare dicentes. Domina nostra margareta virgo rogamus tua merita resuscita nobis filium nostrum unicum. Animarum et corporum nostrorum solatium. Scimus et scimus quia per merita tua hanc misericordiam nobis potes patrare. Cognatis et vicinis hoc idem conclamantibus. Pater vero completo matutinalis officio sanctimonialium de insula gloriose virginis puero in domo inter suos mortuo relicto cum cereo et oblatione cucurrit. Ad sepulcrum sororis virginis margarete et fuis ad deum et ad eius genitricem gloriosissimam virginem precibus lacrimosis funus et animam pueri oracionibus sororis margarete commendavit. Qui cum ad domum propriam facta oblatione et oracione ad sepulcrum virginis margarete completa lugens pro unico filio orto iam sole remearet occurrentes sibi recepit personas que ipso ad sepulcrum existente ipsum puerum dixerunt revixisse. Quod cum pater ad portam curie sue audiens cucurrisset et puerum suscitatum vidisset excipiens eundem brachiis suis et complectens cum graciaram actione tota cum familia et vicinia comitante ante horam tertiam vivum et sanatum domino obtulit ad sepulcrum nulla plaga vel livore apparente in eodem hunc puerum sic meritis virginis margarete suscitatum presentialiter preposito et capitulo maioris ecclesie Budensis et venerabilibus patribus episcopis waciensi, wardiensi et abbati cisterciensi, supremi pontificis inquisitoribus presentaverunt.

In diocesi Episcopatus waciensis in termino opidi vocabulo pest cuiusdam patrisfamilias nomine Nicholai filius parvulus et unicus in lecto parentum et sinu matris sue uxoris eiusdem Nicholai evigilante matre mortuus apparuit Nam cum ipsa post peculiare domus sue

labores et tempeste noctis silencio infantem parvulum vix novem mensium secum collocasset in lecto a sopore sompni excitata ipsum infantem mortuum reperit et extinctum toto iam corpore gelidatum. Quem ut mortuum funero luctu plangentis matris virum suum seorsum quiescentem et filiam propriam matrem familias sub eodom lecto dormientem totamque domus sue familiam et vicinos proximos suo eiulatu commovit in unoque stupore percussi parentes defuncto in medio domus circa focum posito proprii filii morte interemptores seipsos deplorabant. Nam huiusmodi circa parvulos improvidencia grande scelus in nostris partibus reputatur et solius pontificis potestati eiusmodi absolutio reservatur. vicinia etiam tota cum impositione quasi homicidii tales solet evitare. transacta itaque noctis yemalis prolixitate in luctu dies cepit dilucessere tunc inter eiulatus et fletus parentes puerum mortuum sororis virginis margarete meritis commendaverunt et firmam in eius suffragiis fidem gerentes votum voverunt quod si dominus per ipsius merita in corpus extincti pueri animam revocare dignaretur et ipsam matrem ex cuius oppressione vel incuria mortuus erat infantulus ab oriendi facti infamia misericorditer liberaret ad perpetuum obsequium libaret, ad perpetuum obsequium ipsius monasterii sancte marie ubi prefate virginis margarete est sepulcrum offerrent coadusque viveret servituum Quibus effusis precibus et continuatis paulisper lineamenta gelidi corporis incalescere ceperunt et circa ortum solis post longum spacium noctis yemalis per dei clemenciam suffragiis virginis margarete imploratis anima rediit rediviva. apertisque oculis vagiens in matrem respicit infantibus.¹ Quem mater gaudens eo quod de mortuis filium vivum receperat in ulnas suas accepit et benedicens deum coram omnibus qui aderant pro beneficio accepto et luctu in gaudium commutato filium lacte uberum suorum fovebat ut mater Interea sole altius ascendente vicinis hinc inde concurrentibus filium quem mortuum tota nocte planxerat meritis virginis margarete gaudentes vivum presentarent (= presentarunt) votumque suum complentes puerum ex mortuis vivum in presencia multitudinis ad sepulcrum sancte margarete anno secundo transitus sui obtulerunt. eundemque parentes supremi pontificis inquisitoribus incolumem presentarunt.

Elizabeth sponsa thome diocesis vesprimiensis cum amore sponsi sui longius agentis urgeretur et per loca et tempora tenebrosa velud (sic!) vaga suorum vitans consorcium sola circuiret a demone qui in forma sponsi sui sibi occurrere visus est fuit obsessa. que statim currens in

¹ *Jorg Walder* = sah dy Muter weissend an; *St Gallen!* = sach froelich an trurige mutter an.

patrem et matrem et fratrem uterinum et in omnes quos pertingere poterat atrociter seviebat. Nunc pugno in faciem nunc dentibus laniando nunc lapidibus aut fuste crudeliter percuciendo. Tandem studio et pietate parentum capta fuerit (sic!) et cathenis ferreis constricta et cum prius nonnisi ungaricum ydioma sciverit ab obsessionis tempore quinque mensibus continuis theutonicum Bavaricum Slavincum¹ et alia diversa ydiomata loqui cepit. Tercio itaque obsessionis die auditis miraculis et beneficiis sanitarum que dominus per merita sancte virginis margarete ad ipsius sepulcrum operabatur ad ipsum sepulcrum religata ducitur et cathenata ibidem diucius reservatur rege Stephano regni baronibus et ~~pene~~ tota curia ipsius regis compacientibus patienti et de diversitate ydiomatum admirantibus vehementer presentibus itaque patientis mulieris ~~et~~ omnibus qui ibi aderant compacientibus et suffragia eiusdem dicte virginis margarete ardenti desiderio et devota intentione flagitantibus ecce divina clemencia per merita virginis invocata affuit et expulso ac fugato inimico in anniversaria deposicionis virginis die scilicet sancte prisce recepta perfecta sanitate ad debitam rediit mansuetudinem et circa omnes actus et sensus integrum rehabuit rationis usum oblita omnium ydiomatum preter ungaricum quod primitus loquebatur nullo infirmitatis vestigio usque ad ipsam inquisitionis iuxta mandatum apostolicum et deinceps apparente in eadem annis iam plus quam duobus.

Vir quidam honestus nomine ponsa diocesis vesprimiensis cum devocione frequencius sepulcrum virginis sororis margarete visitabat hic cum quadam die suis sociis dixisset eamus nostram facere peregrinationem salutare sanctam margaretam audientes hoc quidam religiosi viri eius devocioni verbis pluribus contaria suaserunt. et a proposito ut hominem secularem facile seducibilem efficaciter revocarunt. Transactis autem diebus duobus dixit idem amicis. Eamus ad insulam sancte marie domine nostre spaciandi gratia prioris devotionis sue penitus oblitus qui cum navigare cepissent dextera manus eius vehementi dolore arepta antequam fluvium danubii transiissent dolore crescente usque ad humeros manus tota insensibilis et rigida est facta ita ut neque sursum levare neque infra pectus suum submittere aliquatenus valeret hic statim sue seductionis se penam recepisse sentiens pavens et tremens ad sepulcrum dicte virginis margarete accessit sed misericordiam et beneficium creatoris nullam accepit eoquod hesitationis scrupulo nondum ut debuerat mente fuerat expurgatus. tunc corde contritus et humiliatus et in lamenta resolutus veniam a virgine precans sic oravit.

O beata margareta deo devota de diversis regni partibus venientes

¹ Jory Walder = windisch.

infirmi variis languoribus oppressi sanati ad sua cum gaudio revertuntur. Ego autem sanus de domo mea egressus ecce per incredulitatem meam in perpetuum mei et meorum obprobrium medie arefacto revertar. Interdum et dolor vehementius augebatur et penitentis lacrimae ad sepulcri fundamenta copiosius fundebantur Beneficiumque curacionis instancius petebatur. Sic aucto desiderio acceleratum est et remedium Nam antequam vespere que cantabantur finirentur perfecta omnino sanitate recepta dei magnalia et virginis sororis margarete merita suorumque precum instanciam tam querulosa omnibus voce plena publicavit dissuasoresque suos audacter arguens ipse deinceps in devocione debita perseverat. Sepulcrumque dicte virginis honore debito frequencius quam prius studet visitare.

Vir nobilis nomine petric de genere Kata diocesis waciensis diversis infirmatibus annis plus quam tribus in tantum tocius corporis confractione cotidie crescente et tandem in parte tota dextera paralisi percussus torquebatur quod nec se movere nec inlatus alterum nisi super linteamina clientis famuli sui auxilio verti posset. Hic multa devocione et fide plenus de meritis et suffragiis veniendi ad sepulcrum ipsius sororis virginis margarete magnum habebat desiderium decumbensque in stratu suo sepe cum lacrimis ut affectum suum complere posset deum et eius famule meritum flagitabat sed infirmitate nimia pregravatum nec in curru neque alio quocunque vehiculo sui movere presumebat. cum sic agerentur iam dicto infirmo iuxta fidei et devocionis sue meritum ecce in sompnis dicta virgo soror margareta comitantibus se venerabilibus quibusdam personis apparuit et sancta manu sua virginea eum ut erat pietate plena maxime partem paralisi percussam tangens ecce inquit in nomine domini nostri jesu christi secundum fidem tuam optatam recipias sanitatem et sic statim disparuit. Qui evigilans et se totum sanum sentiens de statu egrotacionis sue surrexit et ad sepulcrum virginis sororis margarete cum pluribus ut vir nobilis esset misericordiam gratiamque curacionis acceptam meritis virginis margarete sui benefactricis cunctis publice predicavit nec cessat usque hodie predicare.

Puer quidam nomine Iohan filius feka carpentarii de suburbio montis Budensis gravissime morbo caduco per annum integrum vexatus multas et magnas in facie et in oculis deformitates contraxerat. Quem cum parentes eius ad sepulcrum dicte virginis facto voto ducerent in via coram multis vie comitibus perfectam recepit sanitatem et sic gaudens domino et eius ancille virginis margarete meritis suam peregrinationem cum cantu exultationis ut moris est apud nos pro beneficiis acceptis perfecerunt.